
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 03 de maio de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 031
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário Adjunto de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

                            GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº. 001.30.04/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o (a )  Sr. ( a )  B E NE DI TA M ACH A DO  

F E R REI R A,  portador(a) do CPF nº. 056.011.933-37 e RG nº. 
2007423364-0 SSP-CE, da função de G e re nte  d o  Núc le o  d os  
S is te mas  d o  CA DÚN I CO  -  Sí m bo lo  D AS - 3 ,  d a 
Se c re t ari a  M uni c i pal  de  As s is t ê nc ia  Soc i a l  de  Cra te ús -
C E,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2018. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r no  M un ic i p a l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 002.30.04/2018 
 
 

 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  Sr. ( a )  PAULA JANAINA DE 
PINHO AMANCIO, portador(a) do CPF nº. 478.850.683-15 e RG nº. 
0197218990 SSP-CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 
Escola de Cidadania Francisco Carlos de Pinho – São José  - 
gratificação de 25% sobre salário base, conforme leis mencionadas no 
Edital 001/2015 para Seleção Interna - da Secretaria de Educação, 
publicado no Diário Oficial nº. 019/2015, de 15 de julho de 2015 e 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2018. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ve r n o  M u n ic i p a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA Nº. 001.02.05/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a)  FRANCISCO WELLINGTON 

SOARES FRANÇA, portador(a) do CPF nº. 046.759.373-65 e RG nº. 
20071165333 – SSP-CE, para exercer a função de Chefe de Célula de 
Compras -  S í mb ol o  DA S- 2 , lotado(a) na Secretaria de 
Planejamento e Gestão das Finanças d o  M unic í p i o  de  C rat eú s -
CE ,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de maio de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M u n i c ip a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA Nº. 002.02.05/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Dar Competência o (a )  S r. ( a )  M AR I A O ZA I R 

M ED EI RO S DE  SO US A  portador(a) do CPF nº. 76 5 . 8 5 7. 43 3 -
3 4  e RG nº. 0092851385 SSP-CE, para, na ausência da S r (a )  
J ANA I NA M A RTI N S M O U RÃO ,  p or t ad or (a )  d o  CP F nº .  
5 0 6 . 7 67 . 2 53-6 8  e  RG  nº  20084087751 SSP -CE , Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Gestão Administrativa do Município de 
Crateús-CE,  compreendido entre o período de 02 de maio de 2018 a 31 
de maio de 2018, responder e assinar quaisquer atos administrativos da 
esfera de competência da Ordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 02 de maio do ano de 2018. 
 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ve r n o  M u n ic i p a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA Nº. 003.02.05/2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 031                           Crateús, 03 de maio de 2018.  
 

02 

 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Dar Competência o(a )  S r. ( a )  A NA K É ZI A 

F RE I RE B ARB O ZA  portador(a) do CPF nº. 0 4 5 . 861 . 45 3 -07  e 
RG nº. 20074896061 SSP-CE, para, na ausência da S r (a )  DI NA H  
B RAG A S ARA I VA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  6 6 5 . 85 4 . 9 0 3 -
6 3  e RG  nº  8002326060 SSP -CE , Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Saúde do Município de Crateús-CE,  compreendido entre 
o período de 02 de maio de 2018 a 31 de maio de 2018, responder e 
assinar quaisquer atos administrativos da esfera de competência da 
Ordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de maio do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r n o  M u ni c i pa l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 004.02.05/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Dar Competência o (a )  S r. ( a )  E DI LVA NI A 

F E R REI R A C ARD O SO  portador(a) do CPF nº. 03 5 . 2 6 6. 98 3 -7 6 
e RG nº. 2004014033295 SSP-CE, para, na ausência da Sr (a )  DE Y VI D 
S AN PAI VA DA SI LVA ,  p or t a d or (a)  d o  CP F nº .  
0 0 9 . 9 03 . 4 03 -41  e  RG  nº  2003014019529 SSP- C E , Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Desporto e Juventude do Município de 
Crateús-CE,  compreendido entre o período de 02 de maio de 2018 a 31 
de maio de 2018, responder e assinar quaisquer atos administrativos da 
esfera de competência da Ordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de maio do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r n o  M u ni c i pa l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 005.02.05/2018 
  

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Dar Competência o (a )  S r. ( a )  E DI LVA NI A 

F E R REI R A C ARD O SO  portador(a) do CPF nº. 03 5 . 2 6 6. 98 3 -7 6 
e RG nº. 2004014033295 SSP-CE, para, na ausência da Sr (a )  DE Y VI D 
S AN PAI VA DA SI LVA ,  p or t a d or (a)  d o  CP F nº .  
0 0 9 . 9 03 . 4 03 -41  e  RG  nº  2003014019529 SSP- C E , Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Cultura do Município de Crateús-CE,  
compreendido entre o período de 02 de maio de 2018 a 31 de maio de 
2018, responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 
competência da Ordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de maio do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r n o  M u ni c i pa l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 006.02.05/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a )  B E NE DI TA M AC HA DO  

F E R REI R A,  portador(a) do CPF nº. 056.011.933-37 e RG nº. 
2007423364-0 SSP-CE, para exercer a função de G e re nte  d o  Núc le o  
de  G e s tã o  Fi na nc e i ra  e  O rç a me ntá ri a -  Sí m bo lo  DN S -2 ,  
l ot ad o(a )  na  Se c re t a ri a M unic ip al  de  As s i s tê nc i a  S oc i a l  

de  Cra te ús - CE ,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 
de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015.    

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de maio de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M u n i c ip a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA Nº. 007.02.05/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )  E L SO N P E RE I RA D E  

O L I VEI R A,  p or t a d o r (a )  d o CPF nº .  4 5 5 . 7 72 . 1 8 3 -49  e  RG  
nº .  0 21 2 8 85 79 1  SSP -C E, da função de Supe rv is o r de  
E nde mi as  -  Sí mb ol o  FG - 1 ,  d a  Sec re ta ri a  M unic i p al  de  
S aú de  de  Cra te ús - CE ,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de maio do ano de 2018. 
 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M u n i c ip a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
*** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * *  

PORTARIA Nº. 008.02.05/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o(a )  S r. ( a )  PAULA JANAINA DE PINHO 

AMANCIO, portador(a) do CPF nº. 478.850.683-15 e RG nº. 0197218990 
SSP-CE, para exercer a  função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 
Escola de Cidadania Vilebaldo Barbosa Martins  - gratificação de 30% 
sobre salário base, conforme leis mencionadas no Edital 001/2015 para 
Seleção Interna - da Secretaria de Educação, publicado no Diário Oficial nº. 
019/2015, de 15 de julho de 2015 e estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 
26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de maio de 2018. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ve r n o  M u n ic i p a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 014/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 
VIEIRA; CPF Nº. 441.359.203-49; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P02.01.082; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018 NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.009, DATADA 
DE 03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 015/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF 
Nº. 631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P02.01.084; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
08(OITO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.010, DATADA DE 03 DE 
MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 031                           Crateús, 03 de maio de 2018.  
 

03 

************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 016/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; 
CPF Nº. 920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P02.01.085; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 06(SEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.018, DATADA DE 
03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE                            
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 017/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 
CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P02.01.074; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.021, DATADA DE 
03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 018/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS 
SANTOS; CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P02.01.076; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 10(DEZ); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.011, DATADA DE 03 DE MAIO DE 
2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 019/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO DE ASSIS 
FERREIRA GOMES; CPF Nº. 248.019.503-10; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P02.01.078; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA E SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P05.03.012, DATADA DE 03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 020/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 
CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P02.01.077; LOCAL DE DESTINO: 
SOBRAL-CE; PERÍODO: JANEIRO  DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 07(SETE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.013, DATADA 
DE 03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 021/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEISON 
SABOIA; CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P02.01.079; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 14 (CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P05.03.020, DATADA DE 03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE - SSM 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 022/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JONNY FERREIRA 

RODRIGUES; CPF Nº. 034.625.193-10; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P02.01.075; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 08(OITO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.016, DATADA 
DE 03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 023/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 
SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P02.01.080; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: JANEIRO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 08(OITO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.014, DATADA 
DE 03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 024/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO 
BEZERRA; CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P02.01.083; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05 
(CINCO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.015, DATADA DE 03 DE 
MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 025/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 
SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P02.01.081; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE E 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 11(ONZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.017, DATADA 
DE 03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 026/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: RAIMUNDO MACHADO 
FILHO; CPF Nº.492.288.703-20; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P02.01.100; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE PERÍODO: FEVEREIRO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 11(ONZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.03.019, DATADA 
DE 03 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
GABINETE DO PREFEITO 
 
DECRETO Nº 838, DE 03 DE MAIO DE 2018                                                   
 

Dispõe sobre nomeação de membros da Secretaria de 
Educação, do Conselho de Educação, da Procuradoria 
Geral do Município e da Secretaria de Administração do 
Município, para compor comissão avaliadora de 
desempenho dos professores que concluíram o estágio 
probatório nos termos do Art. 59 do Estatuto do 
Magistério e dá outras providências. 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, que lhe são 
conferidas pelo artigo 146, da Lei municipal 203/12, o artigo 186 da Lei 
Orgânica Municipal, ambos combinado com os incisos IV e V, do artigo 6º, 
da Lei Federal 12.651/12, e do contido no art. 89 da Lei nº 486/02, de 31 de 
janeiro de 2002, alterado pela Lei nº 238/2013, de 16 de janeiro de 2013, e 
Lei 406/2015, de 24 de abril de 2015;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de avaliação e desempenho dos 
professores municipais que concluíram o estágio probatório referente ao 
último concurso, ano 2014, nos moldes do art. 59 do Estatuto do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 031                           Crateús, 03 de maio de 2018.  
 

04 

Magistério. 
 
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade premente de nomeação da 
Comissão Avaliadora formada por servidores efetivos e não efetivos do 
município de Crateús – Ceará, bem como a sua regulamentação, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Os servidores públicos que irão compor a Comissão Avaliadora de 
Desempenho dos Professores que concluíram o estágio probatório no 
Município de Crateús – Ceará referente ao concurso 001/2014 serão 
nomeados por meio deste decreto. 
 
§1 – Os servidores  integrantes da Comissão serão: Lindaléia Aires 
Evangelista-CPF: 74135236391- professora/coordenadora do Setor Técnico 
Pedagógico; Maria Elvira Monteiro Lima- CPF: 76960501334, 
representante do Setor Técnico Pedagógico; Francisco Jurimar Pereira 
Sampaio –CPF:72720336300- professor/presidente do Conselho de 
Educação; Antonio Fernandes Alves Junior- advogado OAB-CE 34.160, 
representante da Procuradoria Geral do Município; e Maria Ozair Medeiros 
de Souza- representante da Secretaria de Administração do Município, 
atuarão como avaliadores de forma individual, podendo, pois, cada decisão 
ser reavaliada, em caso recursal, por um núcleo composto de três membros 
da própria comissão avaliadora pertencentes à secretaria de educação, 
sendo sua decisão, soberana sobre quaisquer questionamentos. 
 
§2º - Considera-se integrante da Comissão, para fins deste Decreto, os 
servidores do quadro de efetivos, cedidos ou contratados do município e 
nomeados por meio de portaria. 
 
Art. 2º - Os profissionais nomeados para a Comissão de Avaliação e 
Desempenho do Município serão convocados sempre que houver 
necessidade, dentro do prazo de validade da mesma, que será de 09 de maio 
a 09 de junho de 2018, ficando o ato convocatório de responsabilidade da 
Secretaria de Educação do Município.  
 
Art. 3º - A Secretaria de Educação do Município de Crateús - Ceará 
encarregar-se-á de estabelecer as regras para o procedimento de Avalição 
dos profissionais do magistério, que concluíram o estágio probatório, por 
meio de instrução normativa devidamente fundamentada na Lei municipal e 
neste Decreto. 
 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
  
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, TRÊS DE MAIO 
DE DOIS MIL E DEZOITO. 
 
Marcelo Ferreira Machado - PREFEITO MUNICIPAL. 
************************************************************ 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
 

PORTARIA Nº. 001.02.05/2018. 
  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, Sra. MARIA OZAIR MEDEIROS DE SOUSA, RESOLVE 
Notificar, a requerimento expresso da parte interessada, Retorno de Licença 
sem Remuneração ao (a) Servidor (a) MARIA ELISEUDA DE SOUSA 
SOARES, portador(a) do CPF nº. 549.520.183-34, RG 2006014100606 SSP-
CE, CTPS 037601 SÉRIE: 00032 - CE, cargo: Auxiliar de Laboratório,  
Admissão: 01 de agosto de 2012, matrícula 0127, conforme Memorando nº 
135/2018, de  10 de maio de  2018 da Secretaria de Saúde do Município,  
com data de Retorno em 02 de maio de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 02 de maio de 2018. 
 
Maria Ozair Medeiros de Sousa - Secretária Executiva – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 002.02.05/2018. 
  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, Sra. MARIA OZAIR MEDEIROS DE SOUSA, RESOLVE 
notificar da Aposentadoria do (a) Sr. (a) ANTONIO ALVES BEZERRA, 
portador(a) do CPF nº.036.892.518-85, RG nº 8959202 SSP-SP, CTPS 

98340 SÉRIE: 478 - CE, cargo: Vigia – Secretaria de Educação, Admissão: 
01 de julho de 2002, Matrícula: 221, conforme Concessão de Aposentadoria 
por Idade, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no 
dia  18 de abril de 2018, com data de inicio da aposentadoria fixada em 10 de 
abril de 2018,  nº. do Benefício 181.461.060-7 conforme documento recebido 
pela Secretaria  de Gestão Administrativa em 04 de maio do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, em 02 de maio de 2018. 

Maria Ozair Medeiros de Sousa - Secretária Executiva – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 003.02.05/2018. 
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, Sra. MARIA OZAIR MEDEIROS DE SOUSA, RESOLVE 
notificar da Aposentadoria do (a) Sr. (a) MARIA DE LOURDES 
OLIVEIRA, portador(a) do CPF nº.008.860.753-43, RG nº 13908180 SSP-
CE, CTPS 38134 SÉRIE: 00050 - CE, cargo: Auxiliar de Serviços – 
Secretaria de Saúde, Admissão: 25 de outubro de 2002, Matrícula: 208, 
conforme Concessão de Aposentadoria por Idade, pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social – INSS, ato expedido no dia  13 de março de 2018, com data de 
inicio da aposentadoria fixada em 13 de março de 2018,  nº. do Benefício 
180.770.367-0 conforme documento recebido pela Secretaria  de Gestão 
Administrativa em 04 de maio do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, em 02 de maio de 2018. 

Maria Ozair Medeiros de Sousa - Secretária Executiva – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 004.02.05/2018. 
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, Sra. MARIA OZAIR MEDEIROS DE SOUSA, RESOLVE 
notificar da Aposentadoria do (a) Sr. (a) MARIA GOMES DA COSTA, 
portador(a) do CPF nº.368.093.733-49, RG nº 200601903 SSP-CE, CTPS 
004438  SÉRIE: 00022 - CE, cargo: Auxiliar de Serviços – Secretaria de 
Educação, Admissão: 01 de março de 1988, Matrícula: 1202, conforme 
Concessão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no dia  28 de março de 2018, 
com data de inicio da aposentadoria fixada em 05 de março de 2018,  nº. do 
Benefício 180.770.296-8 conforme documento recebido pela Secretaria  de 
Gestão Administrativa em 04 de maio do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 02 de maio de 2018. 

 
Maria Ozair Medeiros de Sousa - Secretária Executiva – SGA. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS 

 
PORTARIA Nº 004/2018 

CRATEÚS/CE, 18 DE ABRIL DE 2018 
 

Institui o Núcleo de Mediação de Conflitos na Secretaria 
Municipal de Educação, adota outras providências. 

 
A Secretária de Educação do Município de Crateús/CE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o propósito da Secretaria de Educação do 
Município de iniciar um processo de cooperação com vistas a fortalecer as 
ações voltadas para a solução positiva de conflitos, prevenção à violência e 
desenvolvimento de uma cultura de paz nas escolas. 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Instalar o Núcleo de Mediação de Conflitos da Secretaria 
Municipal de Educação de Crateús. 
 
Artigo 2º - O Núcleo de Mediação de Conflitos ao qual alude o Artigo 
anterior, passará a compor a Gerência do Desenvolvimento da Escola. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 031                           Crateús, 03 de maio de 2018.  
 

05 

Parágrafo Único – Comporão o Núcleo acima referenciado as pessoas 
abaixo citadas, lideradas pela primeira: 
 
TEREZA CELIA SILVA CARVALHEDO – CPF: 478.876.053-34; 
MARIA ARLENE GOMES BATISTA – CPF: 549.530.653-87; 
FRANCISCA SIDCKLEIA RODRIGUES ARAÚJO – CPF:  
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Prefeitura Municipal de Crateús, Secretaria de Educação, em 18 de abril de 
2018. 
 
Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária Municipal de 
Educação. 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 
 
 


